
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

UM PROBLEMA foi resolvido e outro foi criado com o material da capina deixado nas calçadas

MORADORES pedem coleta regular e troca de equiapamentos danificados

ENEL vai mandar equipe ao local

Capina é realizada, porém, matagal 
fica na calçada sem ser recolhido

Lixeira abarrotada e sujeira espalhada 
causam revolta nos moradores

Poste inclinado no Independência 
causa receios aos pedestres pela 
possibilidade de queda

Serviço de abastecimento de água é 
normalizado no BNH do Sargento Boening 

Cartórios de Petrópolis 
divulgam os Nomes 
mais registrados

Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

Diário nos bairros

ATO ME ADM 156/2023

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS, NO USO DAS ATRIBUI-
ÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS 
PELA LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

RESOLVE
Art.1º - EXONERAR, a pedido, do 
cargo de Diretora de Comunicação 
Social, símbolo CC-E, a servidora Ju-
liana Xavier Fernandes, matrícula nº 
1771.218/21. Conforme processo proto-
colado sob nº 1685/2023.
Art. 2º- O presente ATO entra em vigor 
na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2024.
Gabinete da Presidência da Câmara 
Municipal de Petrópolis, em 27 de De-
zembro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

Fred Procópio
1º Vice-Presidente

Octavio Sampaio
2º Vice-Presidente

Dr Mauro Peralta
1º Secretário

Domingos Protetor
2º Secretário

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 07

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 07.
FUNDAMENTO: Processo CMP ADM n° 

929/2023 (referente ao Contrato CMP 
ADM nº 002/2019) e ART 65 parágrafo 
8° da LEI 8666/93
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS e PLURAL SERVIÇOS 
TÉCNICOS EIRELI- ME.
OBJETO: Reajuste no custo da mão de 
obra, com vistas a restabelecer o ree-
quilíbrio ecônomico-financeiro do con-
trato 002/2019.
PRAZO: 03/07/2023 a 16/02/2024.
VALOR: R$ 162.255,92 (cento e ses-
senta e dois mil duzentos e cinqüenta e 
cinco reais e noventa e dois centavos) .
DATA: 14/12/2023.

CORRIGENDA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓ-
POLIS, neste ato representada pelo seu 
Presidente – Exmo. Sr. Junior Coruja, no 
uso de suas atribuições, torna público, 
para conhecimento dos interessados, a 
retificação do Termo de Homologação 
do Processo Licitatório nº 009/2023 – 
Pregão Presencial nº 006/2023 (folha 
nº319 dos autos do processo adminis-
trativo 1478/2023), publicado em 20 de 
dezembro de 2023, no jornal Diário de 
Petrópolis.
ONDE SE LÊ: Valor: R$ 7.198,08 (sete 
mil cento e noventa e oito reais e oito 
centavos).
LEIA-SE: Valor: R$ 727.049,78 (sete-
centos e vinte e sete mil e quarenta e 
nove reais e setenta e oito centavos).
Petrópolis, 27 de dezembro de 2023.

Junior Coruja
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
PETRÓPOLIS

PUBLICAÇÃO OFICIAL - 28/12/2023

Gabriel Miranda 
especial para o Diário

O serviço de capina 
realizado na Rua Otto 
Reymarus, no Alto da 
Serra, apesar de ter cola-
borado com a região, tem 
prejudicado os pedestres 
e causado risco à segu-
rança dos mesmos. Uma 
moradora da via infor-
mou que a Comdep, ao 
realizar a capina, deixou 
entulhos na calçada.

Segundo informa-
ções dos moradores, o 
não recolhimento do 
material, além de estar 
prejudicando a passa-
gem dos pedestres, cau-
sa riscos tanto para os 
motoristas, quanto para 
os moradores. “Além de 
consumir parte boa parte 
da calçada, o entulho fica 
na saída de uma curva, 
aumentando mais ainda 
a chance de ocorrerem 
acidentes. O principal 
problema da rua agora 
é que com esse material 

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Moradores da Rua Isaías Adão Gomes, 
no Independência, relataram ao jornal que 
as caçambas do local estão abarrotadas.  
Uma das coletoras está danificada e, com 
isso, a rua está com muita sujeira, devido 
ao fácil acesso para os animais.

Segundo informações dos moradores, 
essa situação está desde antes do Natal. 
“Uma pouca vergonha e estamos jogados 
às traças. A coleta no local é quando que-
rem e fica essa sujeira enorme, durante 
vários dias. Precisamos que eles realizem a 
coleta de forma constante, pois do jeito que 
está não pode ficar e ainda vemos a lixeira 
danificada e precisando ser trocada urgen-
temente”, relata uma moradora.

Procurada, a Prefeitura não respondeu 
até o fechamento desta edição.

Gabriel Miranda – especial para o Diário.

Moradores da Rua Almirante Salda-
nha, no Independência, relataram ao Di-
ário que um poste próximo ao número 
341A,  está começando a ficar inclinado. 
Esse fato tem gerado receios aos mora-
dores, por uma possível queda do poste.

Segundo informações dos morado-
res, a cada dia que passa a base do poste 
fica com mais problemas. “Acho que se 

esse poste estiver realmente com risco 
de queda e acabar caindo, pode causar 
sérios problemas aos moradores. O pos-
te pode acertar residências e interrom-
per a distribuição de energia, que causa-
ria ainda mais desconforto. Espero que 
realizem uma vistoria e acabem com es-
ses nossos receios”, conta um morador.

A Enel Distribuição Rio informou 
que uma equipe técnica irá ao local esta 
semana.

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Os moradores do BNH do Sar-
gento Boening, localizado na Estra-
da do Paraíso, n° 326, relataram o 
Diário que ficaram sem água desde 
o dia 25 de dezembro (segunda-fei-
ra). Segundo os relatos, até o início 
da tarde de ontem (27), seis blocos 
acabaram ficando sem o abasteci-
mento. Procurada, a Águas Impera-
dor afirmou que o reparo foi feito e o 
abastecimento normalizado.

Segundo informações dos mo-
radores, existe certa quantidade 
de água que precisa ser abasteci-
da, para os blocos não ficarem sem 
água. “Em decorrência das chuvas, o 
automático da bomba acabou quei-

mando e interrompendo o abas-
tecimento de água. Aqui são duas 
bombas e aquela que era desligada 
às 20h, continuou funcionando e 
não entrou água para o BNH e fica-
ram três blocos sem água. Quando 
ligamos para a Águas do Imperador, 
eles identificaram o problema e re-
alizaram a vistoria. Porém, a água 
acabou não entrando na quantidade 
necessária e, no total, seis blocos fi-
caram sem esse abastecimento”, re-
lata uma moradora.

Já a Águas do Imperador infor-
mou que o problema de abasteci-
mento não está relacionado à bomba. 
No último domingo (24) houve um 
rompimento de rede na região, o que 
afetou a pressão da água que chega 

para o BNH do Sargento Boening. 
O reparo foi feito e o abastecimento 
normalizado. Nesta terça-feira (26) 
e quarta-feira (27), o abastecimento 
para o BNH seguiu normal, sendo 
monitorado pela concessionária.

Águas do Imperador ressaltou a 
importância de checar vazamentos 
internos e da existência de reserva-
tórios compatíveis com o consumo 
para atender os moradores.

Em caso de desabastecimento, 
os clientes devem entrar em conta-
to por um dos canais de relaciona-
mento: WhatsApp (21) 97211-8064, 
aplicativo Cliente Águas, ou pelo 
0800 742 0422 (ligações gratuitas 
de telefones fixos, celulares e longa 
distância).

jogado ali, não há nenhu-
ma calçada para os pedes-
tres. Isso está forçando o 
pedestre a caminhar no 
meio da rua e já é mui-
to perigoso. O perigo fica 

ainda maior quando você 
observa que o problema 
fica na saída de uma cur-
va. Os motoristas têm de 
subir a via com o maior 
cuidado, para não atro-

pelar alguém”, conta um 
morador.

A Comdep informou 
que uma equipe será en-
viada ao local para remo-
ção do lixo verde.

Desde o ano 
passado, qualquer 
pessoa maior de 
18 anos pode 
alterar seu nome 
em Cartório, 
independentemente 
do motivo e sem 
a necessidade de 
procedimento 
judicial

Nomes curtos, bíblicos 
e originais, cada vez mais 
adotados pelos influencia-
dores da atualidade, são a 
tendência observada nos 
registros de nascimento de 
bebês no Brasil no ano de 
2023. Em Petrópolis, He-
lena segue como o nome 
preferido, com 62 registros 
neste ano, seguido por Gael 
que contabilizou 50 regis-
tros. Nomes como Heitor, 
Theo, Arthur e Miguel en-
tre os homens, e Laura, Ma-
ria Alice, Antonella, Alice e 
Maite entre as mulheres, 
tem crescido e já figuram 
na lista dos 30 mais esco-
lhidos pelos pais ao longo 
do ano na cidade. 

Os dados completos 
catalogados pelos Cartó-
rios brasileiros integram 
o Portal da Transparência 
do Registro Civil (https-
transparencia.registrocivil.
org.brinicio), administra-
do pela Associação Nacio-
nal dos Registradores de 
Pessoas Naturais (Arpen-
-Brasil), que reúne a base 
de dados de nascimentos, 
casamentos e óbitos regis-
trados pelas unidades pre-
sentes em todas as 5.570 
cidades brasileiras. Na pla-
taforma é possível realizar 
buscas ano a ano em todo 
o território nacional, em 
regiões, estados e municí-
pios, possibilitando ainda 
recortes por nomes simples 
e compostos.

Este crescimento acon-
tece em um momento em 
que uma nova Lei Federal 
– 14.38222 -, permitiu a 
qualquer pessoa maior de 
18 anos alterar seu nome 
em Cartório, independen-
temente do motivo e sem 
a necessidade de procedi-
mento judicial, bastando 
se dirigir ao Cartório mais 
próximo de sua residência. 
A nova legislação também 
possibilitou que pais de be-
bês, em consenso, possam 
alterar o nome do recém-
-nascido em até 15 dias após 
o registro de nascimento, 
assim como ampliou o rol 
de possibilidades de altera-
ção de sobrenomes.

Passado um ano da 
permissão, os Cartórios 
de Registro Civil do Rio de 

Janeiro registraram um 
total de 28 mudanças de 
nome sem a necessidade 
de processo judicial e inde-
pendentemente de prazo, 
motivação, gênero, juízo de 
valor ou de conveniência 
(salvo suspeita de vício de 
vontade, fraude, falsidade, 
má-fé ou simulação).

 “Com esse momento 
de desjudicialização que 
estamos vivendo, muitos 
procedimentos simples, 
agora, podem ser realiza-
dos diretamente em Car-
tórios de Registro Civil do 
Rio, trazendo benefícios ao 
usuário e à justiça, que fica 
menos assoberbada. O caso 
da alteração de nomes e 
sobrenomes é um exemplo 
emblemático. É possível 
ver pessoas que não eram 
satisfeitas com o seu nome, 
se beneficiando desta ino-
vação e é gratificante saber 
que o registro civil pode 
proporcionar essa agilida-
de a essas pessoas, explica 
Alessandra Lapoente, pre-
sidente da ArpenRJ.

Para realizar o ato dire-
tamente em Cartório de Re-
gistro Civil é necessário que 
o interessado, maior de 18 
anos, compareça a unidade 
com seus documentos pes-
soais (RG e CPF). O valor 
do ato é o custo de um pro-
cedimento, tabelado por lei, 
e que varia de acordo com a 
unidade da federação. Caso 
a pessoa queira voltar atrás 
na mudança, deverá entrar 
com uma ação em juízo.

Após a alteração, o 
Cartório de Registro Civil 
comunicará a alteração a 
alteração aos órgãos expe-
didores do documento de 
identidade, do CPF e do 
passaporte, bem como ao 
Tribunal Superior Eleito-
ral, preferencialmente por 
meio eletrônico.

A nova lei também 
trouxe novas regras que fa-
cilitaram as mudanças de 
sobrenomes, abrindo-se a 
possibilidade de inclusão 
de sobrenomes familiares a 
qualquer tempo, bastando 
a comprovação do vínculo, 
assim como a inclusão ou 
exclusão de sobrenome em 
razão do casamento ou do 
divórcio. Da mesma forma, 
filhos podem acrescentar 
sobrenomes em virtude da 
alteração do sobrenome dos 
pais e, nos casos em que os 
pais de filhos menores cons-
tatam, em conjunto, que o 
registro original não reflete 
todas as linhagens familia-
res. Também passou a ser 
possível a alteração do so-
brenome pode ser solicitada 
pela pessoa viúva, mediante 
a apresentação da certidão 
de óbito do cônjuge.


